
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A8gazetasp.com.br
Terça-feira, 7 De fevereiro De 2023 

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 004/2023

Processo Administrativo nº 007541/2023
LICITAÇÃO DIFERENCIADA COM LOTES PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO E LOTES PARA
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL.

OBJETO: Registro de preços para aquisição de pasta prontuário, conforme edital e seus 
anexos.
Valor Estimativo: R$ 371.000,00 (trezentos e setenta e um mil reais). 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 8 horas e 30 minutos do dia 23 de fevereiro de 
2023.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 23 de fevereiro de 2023 às 8 horas e 30 minutos.
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Dia 23 de fevereiro de 2023 a partir das 9 horas.

• Retirada do Edital: Diretamente no site www.licitacoes-e.com.br ou gratuitamente na 
íntegra somente para consulta através do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 06 de fevereiro de 2023.
Ricardo Fernandes de Abreu

Secretário Municipal da Administração

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

AVISO DE REABERTURA

Pregão Eletrônico nº 580/2022.
Processo Administrativo nº 153290/2022.
Objeto: Contratação de empresa especializada em confecção de próteses dentárias, conforme 
edital e seus anexos.

Ricardo Fernandes de Abreu, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições 
que lhe são inerentes, RETIFICA o edital da licitação em epígrafe e o REABRE com novas 
datas conforme segue:
• Disponibiliza no site www.ribeiraopreto.sp.gov.br o Edital Retificado.
• Nova Data:

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 8 horas e 30 minutos do dia 23 de fevereiro de 
2023.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 23 de fevereiro de 2023 às 8 horas e 30 minutos.
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Dia 23 de fevereiro de 2023 a partir das 9 horas.

• Retirada do Edital Retificado: Diretamente no site www.licitacoes-e.com.br ou 
gratuitamente na íntegra somente para consulta através do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 06 de fevereiro de 2023.
Ricardo Fernandes de Abreu

Secretário Municipal da Administração

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

 
 

3ª Vara da Família e Sucessões do Foro Central da Capital – SP. 
EDITAL PARA CONHECIMENTO GERAL - PRAZO DE 30 DIAS. PROCESSO Nº 1114179-
52.2022.8.26.0100. O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 3ª Vara da Família e Sucessões, do Foro Central 
Cível, Estado de São Paulo, Dr(a). Virgínia Maria Sampaio Truffi, na forma da Lei, etc. FAZ SABER 
a(o) quem possa interessar que neste Juízo tramita a ação de Alteração de Regime de Bens 
proposta por Alan Ginzberg e Beatriz Soraya Baila Treiger Borborema Ginzberg, por meio da 
qual os requerentes indicados intentam alterar o regime de bens do casamento, devendo o regime 
da Comunhão Parcial de Bens ser substituído pelo regime da SEPARAÇÃO TOTAL DE BENS. Os 
requerentes se casaram em 20/12/2007. O presente edital é expedido nos termos do artigo 734, § 1º 
e 2º do CPC, para que terceiros se manifestem durante esse período. Será o presente edital, por 
extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de São 
Paulo, aos 23 de janeiro de 2023. 

 
 
 
 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão nº 016/2023 - Eletrônico - Processo Administrativo: PMC.2022.00100415-60 - 
Interessado: Secretaria Municipal de Serviços Públicos -Objeto: Registro de Preços de 
serviços de execução e instalação de alambrados e mourões com fornecimento de materiais e 
de mão de obra -Recebimento das Propostas dos itens 01 a 03: das 08h do dia 23/02/23 às 
13h do dia 23/02/23 -Abertura das Propostas dos itens 01 a 03: a partir das 13h do dia 
23/02/23 -Início da Disputa de Preços: a partir das 14h30min do dia 23/02/23 
- Disponibilidade do Edital:  a partir de 08/02/23, no portal eletrônico 
www.licitacoes-e.com.br. Esclarecimentos adicionais com o Pregoeiro João Fernandes Filho 
pelo telefone (19) 2116-8464. RAPHAEL BERNARDES PEIXOTO DOS SANTOS Diretor do 
Departamento de Licitações Campinas, 06 de fevereiro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

COMUNICADO DE ALTERAÇÃO
Processo Administrativo: PMC.2022.00092034-54 Interessado: Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos Assunto: Pregão nº 007/2023 – Eletrônico Objeto: Registro de Preços de 
serviços de plantio de grama Esmeralda e São Carlos, com fornecimento de materiais e 
insumos. O Município de Campinas, por intermédio do Diretor do Departamento de Licitações, 
comunica aos interessados que ALTEROU o Edital da licitação em epígrafe. O Adendo está 
disponível no portal eletrônico www.licitacoes-e.com.br. RAPHAEL BERNARDES PEIXOTO 
DOS SANTOS Diretor do Departamento de Licitações Campinas, 06 de fevereiro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

ALLG LIMA IMÓVEIS LTDA
CNPJ 18.366.236/0001-01 - NIRE 35.602.831.228

Extrato da Ata de Reunião de Sócios
Data, Hora, Local: 01.02.2023, na sede social, na Rua Benedito Lapin, nº 81, apartamento 202, São Paulo/SP. Pre-
sença: Totalidade do capital social. Mesa: Presidente/Secretário: Leonardo Gabriel Ribeiro de Lima. Delibe-
rações Aprovadas: 1. A redução do capital social, em R$ 290.000,00, considerados excessivos em relação ao ob-
jeto social, nos termos do artigo 1.082, II, do Código Civil, com o cancelamento de 290.000 de quotas, com valor 
nominal de R$ 1,00 cada uma, todas de propriedade do sócio Leonardo Gabriel Ribeiro de Lima, estando o ca-
pital totalmente integralizado. Dessa forma, passa o Capital Social de R$ 300.000,00 para R$ 10.000,00. 2. Auto-
rizar o administrador a assinar e fi rmar todos os documentos necessários. Encerramento: Nada mais. São Paulo, 
01.02.2023. Mesa: Sócio: Leonardo Gabriel Ribeiro de Lima - Presidente /Secretário /Sócio.

GOVERNO DO ESTADO
 DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO 
DA EDUCAÇÃO

FDE   AVISA: ABERTURA DE LICITAÇÃO - OBRAS
A  FUNDAÇÃO  PARA  O  DESENVOLVIMENTO  DA  EDUCAÇÃO  -  FDE comunica às empresas inte-
ressadas que acha-se aberta licitação para execução de Serviços Especializados de Engenharia:
• TOMADA DE PREÇOS Nº: 70/00642/22/02 - FDE-PRC-2022/01007 -OBJETO: Serviços Especializados 
de Engenharia - PRÉDIO(S) / LOCALIZAÇÃO(ÕES): EE Dom Bernardo Rodrigues Nogueira - Rua Dom 
João Maria Ogno, 481 - Vila Matilde, em SP - ABERTURA DA LICITAÇÃO (DIA E HORA): 24/02/2023, 
às 14:00 hs.
• TOMADA DE PREÇOS Nº: 69/00004/23/02 - FDE-PRC-2023/00010 - PRÉDIO(S) / LOCALIZA-
ÇÃO(ÕES): EE/CEL/ETEC Regente Feijo/Martino Di Cicero – Rua dos Andradas, 412 – Centro - Itu, em SP 
- ABERTURA DA LICITAÇÃO (DIA E HORA): 28/02/2023, às 09:30 hs.
• TOMADA DE PREÇOS Nº: 69/00653/22/02 - FDE-PRC-2022/01002 - PRÉDIO(S) / LOCALIZA-
ÇÃO(ÕES): EE Dolores Martins de Castro – Rua São Pedro, 201 – Distrito de Candia - Pontal, em SP - 
ABERTURA DA LICITAÇÃO (DIA E HORA): 28/02/2023, às 10:30 hs.
• TOMADA DE PREÇOS Nº: 69/00654/22/02 - FDE-PRC-2022/01003 - PRÉDIO(S) / LOCALIZA-
ÇÃO(ÕES): EE Profa. Desolina Betti Gregorin - Avenida Manoel Pitta Junior, 232 – Centro - Irapuã, em SP 
- ABERTURA DA LICITAÇÃO (DIA E HORA): 28/02/2023, às 14:00 hs.
• TOMADA DE PREÇOS Nº: 69/00655/22/02 - FDE-PRC-2022/01008 - PRÉDIO(S) / LOCALIZA-
ÇÃO(ÕES): EE Pedro Moraes Cavalcanti - Avenida Dois Córregos, 3701 – Dois Córregos - Piracicaba, em 
SP - ABERTURA DA LICITAÇÃO (DIA E HORA): 28/02/2023, às 15:00 hs.
• TOMADA DE PREÇOS Nº: 70/00640/22/02 - FDE-PRC-2022/00997 - PRÉDIO(S) / LOCALIZA-
ÇÃO(ÕES): EE Candida Rita da Silva Paulo – Rua Francisco Fernandes Frasão, s/n – Guaianazes - Lajeado; 
EE Salvador Romano – Rua Andre Furtado de Mendonça, s/n – Jd Romano – Jardim Helena, em SP - ABER-
TURA DA LICITAÇÃO (DIA E HORA): 01/03/2023, às 14:00 hs.
• TOMADA DE PREÇOS Nº: 70/00641/22/02 - FDE-PRC-2022/01006 - PRÉDIO(S) / LOCALIZA-
ÇÃO(ÕES): EE Dr. Ubaldo Costa Leite - Rua Jose da Costa Pereira, 70 – Jd. Guarani - Brasilandia, em SP 
- ABERTURA DA LICITAÇÃO (DIA E HORA): 01/03/2023, às 15:00 hs.
O(s) Edital(is) poderá(ão) ser obtido(s) gratuitamente nos endereços eletrônicos http://www.imprensaoficial.
com.br e www.fde.sp.gov.br. A(s) planilha(s) Quantitativa(s) de Serviços e Preços deverá(ao) ser dispostas em 
formato BIN (arquivo de retorno - RET), gerada(s) OBRIGATORIAMENTE através do aplicativo DIGITA-
GRP, o qual deverá ser instalado individualmente por pessoa jurídica (CNPJ), para serem inserida(s) em CD-
-ROM - (APLICATIVO DIGITA GRPV5003 PLANILHA QUANTITATIVA - versão JANEIRO / 2021  http://www.
fde.sp.gov.br/PagePublic/PesquisaLicitacoes.aspx?codigoMenu=28) (MANUAL DE INSTALAÇÃO- http://
file.fde.sp.gov.br/portalfde/Arquivo/DocLicitacoes/Manual_do_Sistema_de_Digitacao_de_Propostas_Ver-
sao_para_o_site.pdf) através do endereço eletrônico www.fde.sp.gov.br – Licitações. A(s) planilha(s) Quanti-
tativa(s) de Serviços e Preços deverá(ao) ser(em) adquirida(s) através do endereço eletrônico www.fde.sp.gov.
br - Licitações. Os invólucros contendo as PROPOSTAS COMERCIAIS e os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
juntamente com a Declaração de Pleno Atendimento aos Requisitos de Habilitação, Declaração de enquadra-
mento como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte e Declaração de enquadramento como cooperativa 
que preencha as condições estabelecidas no art. 34, da Lei Federal nº 11.488/2007, deverão ser entregues 
devidamente acompanhados da Comprovação da condição de ME/EPP/COOPERATIVA, conforme 
o caso, no ato de abertura da sessão, na Sala de Licitações no 1º Andar – Gerência de Licitações da 
Fundação para o Desenvolvimento da Educação - FDE, na Av. São Luís, 99 - São Paulo - SP. Esta Licitação 
será processada em conformidade com a LEI FEDERAL nº 8.666/1993, pela Lei Estadual n° 6.544/1989, com 
as alterações da Lei Estadual nº 13.121/2008, pelo Decreto Estadual nº 56.565/2010, Lei Complementar nº 123 
de 14/12/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147 de 07/08/2014 e pelas demais normas legais e regu-
lamentares aplicáveis à espécie e com o disposto no TERMO DE REFERÊNCIA - TR, parte integrante do edital. 
A opção da Administração por licitar de acordo com a Lei Federal nº 8.666/1993 e as normas mencionadas no 
parágrafo anterior observa o disposto no artigo 191 combinado com o inciso II do artigo 193 da Lei Federal nº 
14.133/2021. ROBERTO POMPEI GOUVEIA - Gerente de Licitações

ABERTURA/LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023 – PROCESSO Nº1620/2022: 
Contratação de Instituição Financeira pública ou privada para 

prestação dos serviços de pagamento de vencimentos, salários, proventos, 
aposentadorias, pensões e similares, dos servidores públicos desta 
Municipalidade, para a Secretaria M.de Administração e Finanças,conforme 
especificações contidas no Edital. Abertura dia 23/02/2023, as 09h.
O Edital na íntegra poderá ser obtido ou consultado através do site 
www.capaobonito.sp.gov.br no portal Serviços, clicar em Editais.

Capão Bonito/SP, 06 de fevereiro de 2023.
Dr. Júlio Fernando Galvão Dias- Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO-SP

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
006/2023 (RESUMIDO). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISI-
ÇÃO DE PLAYGROUND PARA A CEMEI LEDA NOVAES TENÓRIO E CADEIRINHAS PARA AU-
TOMOVEL, DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE HER-
CULÂNDIA – SP Abertura: 23/02/2023, às 9h. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por item. O edital 
e seus anexos encontram-se disponíveis no Depto de Licitação, no Paço Municipal, Rua Euclides 
da Cunha, nº 308 (centro), nesta cidade de Herculândia (SP), ou através do telefone (0XX14) 3486-
9090, de segunda a sexta-feira, das 07h30min às 11h30min e dás 13h00min às 16h00min, no site 
www.herculandia.sp.gov.br HERCULANDIA/SP, 06 de fevereiro de 2023.

PAULO SERGIO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE HERCULÂNDIA

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 03/2023

O Município de Nova Odessa, torna público a SUSPENSÃO da 
data de abertura da sessão pública da licitação PREGÃO PRESENCIAL n° 
03/2023, oriundo do Processo Administrativo n° 16312/2022, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇO PARA CONSTRUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) 
EM CONCRETO EM AREAS PUBLICAS, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA, previsto para ocorrer no dia 08/02/2023 às 09 horas em 
razão da necessidade de se promover adequações técnicas. 

Nova Odessa/SP, em 06 de fevereiro de 2023.
MIRIAM CECÍLIA LARA NETTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, PROJETOS E PLANEJAMENTO URBANO

MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA GERTRUDES
Pregão Presencial 04/2023

A Prefeitura do Município de Santa Gertrudes torna público que, no dia e hora 
especificados, nas dependências do Paço Municipal, à Rua 01A, 332, Centro, Santa 

Gertrudes/SP, realizar-se-á licitação, na modalidade Pregão Presencial 04/2023, objetivando o 
Registro De Preços, Pelo Tipo Menor Preço Unitário, Visando Aquisições Futuras, Parceladas 
E A Pedido, De Materiais De Enfermagem, Medicamentos e Equipamentos Para a Secretaria 
de Saúde. Os envelopes com as propostas e os documentos de habilitação devem ser 
protocolados até as 08:30 horas do dia 23/02/2023 no Paço Municipal. A sessão de lances 
e julgamento será neste mesmo dia às 09:00 horas. O edital completo poderá ser retirado no 
endereço supracitado, no horário das 09:00 às 17:00 horas ou pelo site www.santagertrudes.
sp.gov.br. Santa Gertrudes/SP, 06 de fevereiro de 2023. Rafael Stabellini Colabone – Pregoeiro.

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, considerando: o Decreto Estadual nº 64.881/2020 e o item “VII” da NOTA TÉCNICA 
CONJUNTA Nº06/2020- PGT/CONALIS do MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO – COORDENA-
DORIA NACIONAL DE PROMOÇÃO DA LIBERDADE SINDICAL (CONALIS), o Presidente do sindica-
to no uso de suas atribuições que lhe conferem o Estatuto Social do mesmo,  CONVOCA os empregados da 
CETESB -  Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, lotados em nossa base territorial, associados 
ou não a entidade sindical, para reunirem-se em Assembleia Geral Extraordinária, no dia 23 de fevereiro de 
2023, às 18:30h em primeira convocação ou às 19:00h, em segunda convocação com qualquer número 
de trabalhadores presentes, a qual será realizada virtualmente por vídeo conferência através da platafor-
ma eletrônica VOTE ASSEMBLEIA, a fim de discutirem e deliberarem com direito a voz e voto sobre a 
seguinte  

ORDEM DO DIA: 
a) Leitura, deliberação e  aprovação da Ata da Assembleia anterior;
b) Leitura, Discussão, deliberação e aprovação ou não da Pauta de Reivindicação;
c) Discussão, Deliberação e aprovação ou não de poderes conferidos à Diretoria do Sindicato para entabular 
a negociação coletiva, caso as negociações se vejam frustradas, instaurar Dissídio Coletivo junto ao Egrégio 
Tribunal Regional do Trabalho e utilizar-se de mediação ou arbitragem, caso seja necessário;
d) Discussão, Deliberação e Aprovação ou não da conveniência de dar caráter permanente à Assembleia Vir-
tual ou Presencial até que se findem as negociações.
“os referidos trabalhadores que tiverem interesse em participar da referida Assembleia deverão efetuar o pré-
-cadastro disponibilizado no site do Sintius, no período do dia 22/02/2023 das 08h00 até o dia 23/02/2023 às 
12h00, para o envio do e-mail de confirmação do cadastro, com token único de acesso à assembleia” 

Santos, 06 de fevereiro de 2023.
Jair Álvaro da Silva

Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS 
URBANAS DE SANTOS, BAIXADA SANTISTA, 

LITORAL SUL E VALE DO RIBEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM/SP
SETOR DE COMPRAS E PATRIMÔNIO

PARECER DE HABILITAÇÃO / INABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA ESTRADA SEBASTIÃO BARRIONUEVO 
VEJA.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, após detalhada análise dos documentos / 
pareceres juntados aos autos, decide pela HABILITAÇÃO das empresas:

G.L. SANTOS & CIA LTDA ME
HOME CONSTRUCOES DE SERVICOS EIRELI – EPP

Tendo em vista a desistência de recurso apresentada por parte das empresas interessadas 
quanto o julgamento do envelope nº 01 - documentos de habilitação, a Comissão Permanente de 
Licitações NOTIFICA todos interessados que fica agendada a data de 10/FEVEREIRO/2023 – 
15H30MIN para sessão de abertura da proposta comercial das empresas habilitadas.

Vargem, 06 de fevereiro de 2023.
Aparecida Gomes da Silva Bueno

Presidente da Comissão Permanente de Licitações
Ana Paula Silva Garcia

Membro da Comissão Permanente de Licitações
Roseli Aparecida de Oliveira

Membro da Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM/SP
SETOR DE COMPRAS E PATRIMÔNIO

PARECER DE HABILITAÇÃO / INABILITAÇÃO
 
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA ESTRADA JOSE GABRIEL DE OLIVEIRA.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, após detalhada análise dos documentos / 
pareceres juntados aos autos, decide pela HABILITAÇÃO das empresas:
 
G.L. SANTOS & CIA LTDA ME
HOME CONSTRUCOES DE SERVICOS EIRELI – EPP
  
Tendo em vista a desistência de recurso apresentada por parte das empresas interessadas 
quanto o julgamento do envelope nº 01 - documentos de habilitação, a Comissão Permanente de 
Licitações NOTIFICA todos interessados que fica agendada a data de 10/FEVEREIRO/2023 – 
14H00MIN para sessão de abertura da proposta comercial das empresas habilitadas.

Vargem, 06 de fevereiro de 2023.
Aparecida Gomes da Silva Bueno

Presidente da Comissão Permanente de Licitações
Ana Paula Silva Garcia

Membro da Comissão Permanente de Licitações
Roseli Aparecida de Oliveira

Membro da Comissão Permanente de Licitações

 EDITAL RETIFICADO PROCESSO Nº 010/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023
REGISTRO DE PREÇO Nº 009/2023

Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS DE ALIMENTOS PERECÍVEIS 
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR”.
As propostas serão encaminhadas por meio eletrônico e deverão obe-
decer às especifi cações do instrumento convocatório. O recebimento 
das propostas de preços será até o dia 23/02/2023 e o início da sessão 
para disputa de preços será dia 23/02/2023 às 09h00m.
• Site para a retirada do edital: www.maracai.sp.gov.br/licitacao e 
http://138.122.40.102:8079/comprasedital/.  Site para realização do 
pregão: http://138.122.40.102:8079/comprasedital/.
• Esclarecimentos: licitacao@maracai.sp.gov.br.
• Referência de tempo: Horário ofi cial de Brasília.
Informações pelo telefone (18) 3371-9500.  

Maracaí – SP, em 06 de fevereiro de 2023.
Paulo Eduardo da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARACAÍ - SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU
AVISOS DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2023 - PL nº 1.438/2023. OBJETO: Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço de cessão de direito de uso 
de software especializado no desenvolver na gestão do suas, englobando 
implantação, treinamento, conversão dos dados, manutenção e atualização. 
Abertura: 09h30min do dia 27 de fevereiro de 2023.

AVISOS DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022 - PL nº 14.330/2022 – UASG: 986715. 
OBJETO: Registro de preços para o fornecimento parcelado de materiais elétricos 
e eletrônicos para atender a diversas secretarias municipais, pelo período de 12 
meses. Nova data de abertura: 09h30min do dia 27 de fevereiro de 2023.
Os editais completos, referentes às licitações supramencionadas, encontram-se à 
disposição dos interessados na CML, situada na Rua Henrique Coppi, nº 200, 
Centro, Mogi Guaçu/SP, até o dia do certame, no horário das 08h às 16h, em dias 
úteis, mediante recolhimento de sua respectiva taxa, no andar térreo da 
Prefeitura, e/ou sem ônus através do site www.mogiguacu.sp.gov.br e, para o 
pregão na modalidade eletrônica, no site www.gov.br/compras/pt-br. Mogi 
Guaçu, 6 de fevereiro de 2023. Thaís Suelen da Silva – Presidente da CML.

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE BURITAMA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Ref.
Pregão Presencial para Registro de Preços N.º 04/2023
Processo licitatório n.º 07/2023

Objeto: AQUISIÇÃO/FORNECIMENTO DE MATERIAIS ESCOLARES
Considerando o resultado extraído da Ata de Sessão Pública do Pregão supracitado, o Pregoeiro 
no uso das atribuições legais conferidas e em conformidade com o disposto na Lei Federal n.º 
10.520, de 17.07.2002 e subsidiariamente a Lei Federal n.º 8.666, de 21.06.1993 e suas alte-
rações, e com o Decreto Municipal n.º 1.805, de 01.04.2008, ADJUDICA o item licitado para a 
empresa: LACERDA  LIVRARIA E PAPELARIA LTDA, inscrita no CNPJ n.º 46.221.480/0001-11, 
no valor de R$ 305.280,00 (trezentos e cinco mil, duzentos e oitenta reais), conforme necessidade 
e interesse da repartição/setor interessada(o) do Contratante, e terá o prazo de vigência de 12 
(doze) meses, contados da data da Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial Para Registro 
de Preços nº. 04/2023. Posteriormente, em momento oportuno serão encaminhados os presentes 
autos para a autoridade superior para a devida homologação. 
Publica-se.

Buritama – SP, 6 de fevereiro de 2023.
Renato José Oliveira Severino

Pregoeiro Suplente

FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES 
DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ – FUNCABES

CNPJ: 51.637.593/0001-32
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022 FUNCABES

33ª Convocação
A Fundação Caixa Beneficente dos Servidores da Universidade de Taubaté – FUNCABES, CON-
VOCA o candidato abaixo relacionado, com referência ao Processo Seletivo nº 001/2022 para a fun-
ção de Supervisor Escolar (Educação Infantil) para comparecer, IMPRETERIVELMENTE, à 
AVENIDA NOVE DE JULHO, 245 - CENTRO – TAUBATÉ/SP, conforme horário e organização 
abaixo. O não comparecimento caracterizará desistência da vaga.

PERÍODO DA MANHÃ

FUNÇÃO DATA HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO
Supervisor Escolar (Educação Infantil) 13/02/2023 08:00 16º

Conforme item 12.5 do Edital que rege o Processo Seletivo, todos os CONVOCADOS, no ato da 
contratação, deverão apresentar os DOCUMENTOS discriminados a seguir:
1. Carteira Profissional (Com Espaço para Registro) ou digital IMPRESSA;
2. 01 Fotos 3x4 – Atualizada;
3. Qualificação Cadastral e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml) 
(Print Impresso);
4. Curriculum Vitae com endereço atual e telefones para contato (residencial, celular, recado, e-mail);

Cópia (Com os Respectivos Originais para Conferência)
5. Comprovante de Residência – ATUALIZADO, NO NOME DO CANDIDATO; 
6. Cédula de Identidade (RG) (NÃO SERVE CARTEIRA DE HABILITAÇÃO);
7. C.P.F. (Cadastro Pessoas Físicas) “CIC”: situação cadastral no CPF;
8. Título de Eleitor;
9. Comprovante de quitação eleitoral;
10. Cadastro do P.I.S.: cartão cidadão, ou cartão PIS, ou documento emitido pela CEF;
11. Número, Série e Emissão da Carteira Profissional (cópia), inclusive a digital;
12. Certidão de Nascimento, se solteiro, Certidão de Casamento ou Escritura Pública de União Es-
tável; 
13. Certificado de Reservista (Sexo Masculino); 
14. Caderneta de Vacinação (inclusive COVID);
15. Histórico Escolar ou Diploma do Ensino Médio;
16. Diploma de conclusão da formação exigida no requisito mínimo, devidamente registrado pelo 
Ministério da Educação ou por outro órgão com delegação para tal. O documento de escolaridade 
que for representado por declaração, certidão, atestado e outros documentos que não tenham o cunho 
definitivo de conclusão de curso deverá ser acompanhado, OBRIGATORIAMENTE, do respectivo 
histórico escolar. A declaração e o histórico escolar deverão ser expedidos por Instituição Oficial 
ou reconhecidos, em papel timbrado, e deverão conter carimbo e identificação da Instituição e do 
responsável pela expedição do documento; 
17. REQUISITOS MINIMOS CONFORME EXIGIDO NO EDITAL (EDITAL Nº 001/2022. 
TABELA I);
18. Certidão de nascimento dos filhos (MENORES DE 14 ANOS);
19. CPF dos filhos menores e/ou dependentes no IRPF;
20. Caderneta de vacinação dos filhos com até 14 (quatorze) anos de idade;
21. Declaração de frequência escolar filhos maiores de 06 anos até de 14 anos;
22. Filhos que recebam pensão alimentícia (cópia do processo, dados bancários para depósitos);
23. Funcionários que possuem a guarda de menores (cópia do processo, dados bancários para de-
pósitos);
24. Certidão de Antecedentes Criminais; 
25. Declaração Negativa de Acúmulo de Emprego Público;
26. Cópia frente e verso do Cartão de transporte (caso possua).

PERÍODO DA MANHÃ
13/02/2023 – SUPERVISOR ESCOLAR (EDUCAÇÃO INFANTIL)

Horário NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO
08:00 ANA BEATRIZ GOMES LEME PORTUGAL 16

Taubaté, 06 de fevereiro de 2023
Profa. M.a Maria Angela Petrini

Diretora Presidente

FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES 
DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ – FUNCABES

CNPJ: 51.637.593/0001-32
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2022 FUNCABES

23ª Convocação
A Fundação Caixa Beneficente dos Servidores da Universidade de Taubaté – FUNCABES, CONVO-
CA o candidato abaixo relacionado, com referência ao Processo Seletivo nº 02/2022 para a função de 
Auxiliar Técnico Administrativo Infantil, Oficineiro de Tecnologias Fundamental e Oficineiro 
de Artes e Artesanato Fundamental para comparecer, IMPRETERIVELMENTE, à AVENIDA 
NOVE DE JULHO, 245 - CENTRO – TAUBATÉ/SP, conforme horário e organização abaixo. O não 
comparecimento caracterizará desistência da vaga.

PERÍODO DA MANHÃ

FUNÇÃO DATA HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO
Auxiliar Técnico Administrativo Infantil 13/02/2023 08:00 71º ao 72º
Oficineiro de Tecnologias Fundamental 13/02/2023 08:00 70º ao 72º

Oficineiro de Artes e Artesanato Fundamental 13/02/2023 08:00 52º

Conforme item 12.5 do Edital que rege o Processo Seletivo, todos os CONVOCADOS, no ato da 
contratação, deverão apresentar os DOCUMENTOS discriminados a seguir:
1. Carteira Profissional (Com Espaço para Registro) ou digital IMPRESSA;
2. 01 Fotos 3x4 – Atualizada;
3. Qualificação Cadastral e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml) 
(Print Impresso);
4. Curriculum Vitae com endereço atual e telefones para contato (residencial, celular, recado, e-mail);

Cópia (Com os Respectivos Originais para Conferência)
5. Comprovante de Residência – ATUALIZADO, NO NOME DO CANDIDATO; 
6. Cédula de Identidade (RG) (NÃO SERVE CARTEIRA DE HABILITAÇÃO);
7. C.P.F. (Cadastro Pessoas Físicas) “CIC”: situação cadastral no CPF;
8. Título de Eleitor;
9. Comprovante de quitação eleitoral;
10. Cadastro do P.I.S.: cartão cidadão, ou cartão PIS, ou documento emitido pela CEF;
11. Número, Série e Emissão da Carteira Profissional (cópia), inclusive a digital;
12. Certidão de Nascimento, se solteiro, Certidão de Casamento ou Escritura Pública de União Es-
tável; 
13. Certificado de Reservista (Sexo Masculino); 
14. Caderneta de Vacinação (inclusive COVID);
15. Histórico Escolar ou Diploma do Ensino Médio;
16. Diploma de conclusão da formação exigida no requisito mínimo, devidamente registrado pelo 
Ministério da Educação ou por outro órgão com delegação para tal. O documento de escolaridade 
que for representado por declaração, certidão, atestado e outros documentos que não tenham o cunho 
definitivo de conclusão de curso deverá ser acompanhado, OBRIGATORIAMENTE, do respectivo 
histórico escolar. A declaração e o histórico escolar deverão ser expedidos por Instituição Oficial 
ou reconhecidos, em papel timbrado, e deverão conter carimbo e identificação da Instituição e do 
responsável pela expedição do documento; 
17. REQUISITOS MINIMOS CONFORME EXIGIDO NO EDITAL (EDITAL Nº 002/2022. 
TABELA I);
18. Certidão de nascimento dos filhos (MENORES DE 14 ANOS);
19. CPF dos filhos menores e/ou dependentes no IRPF;
20. Caderneta de vacinação dos filhos com até 14 (quatorze) anos de idade;
21. Declaração de frequência escolar filhos maiores de 06 anos até de 14 anos;
22. Filhos que recebam pensão alimentícia (cópia do processo, dados bancários para depósitos);
23. Funcionários que possuem a guarda de menores (cópia do processo, dados bancários para de-
pósitos);
24. Certidão de Antecedentes Criminais; 
25. Declaração Negativa de Acúmulo de Emprego Público;
26. Cópia frente e verso do Cartão de transporte (caso possua).

PERÍODO DA MANHÃ
13/02/2023 – AUXILIAR TECNICO ADMINISTRATIVO INFANTIL

Horário NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO

08:00 MATHEUS ABRAAO DOS SANTOS 71

08:00 THOMAS SAYAGO VILLELA 72

OFICINEIRO DE TECNOLOGIAS FUNDAMENTAL

Horário NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO

08:00 JHONATHAN CORREA DE JESUS 70

08:00 RAYLANE NOBRE FEITOSA DOS SANTOS 71

08:00 NATHALIA FERREIRA MARTINS 72

OFICINEIRO DE ARTES E ARTESANATO FUNDAMENTAL

Horário NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO

08:00 HELEN GEDIONE DA SILVA 52

Taubaté, 06 de fevereiro de 2023
Profa. M.a Maria Angela Petrini

Diretora Presidente

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
RESUMO DE ATA DE SESSÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2.023 - P. L. Nº 2.278/2.022 - ENCERRAMENTO ÀS 09:00 hs do dia 
06.FEV.2.023. OBJETO:Contratação de empresa de engenharia para execução de obras e serviços 
de reforma da E.T.A. 1 e E.T.A 2.
Às 09:15 horas do dia 06 de fevereiro de 2.023 reuniram-se os membros da COMISSÃO DE LICITA-
ÇÕES,  para os trabalhos referente à Tomada de Preços n.º001/2.023. Encerrado o prazo, nenhuma 
empresa se fez representar e nem encaminhou proposta. Assim sendo a Comissão DECLAROU 
Processo licitatório DESERTO.

RODRIGO DE OLIVEIRA COLOMBO - PRESIDENTE DA C.L.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
T. P. Nº 01/2.023 - P. L. Nº 2.278/2.022 - ENCERRAMENTO ÀS 09:00 hs do dia 06.JAN.2.023. 
Leva-se ao conhecimento de interessados que a licitação em epígrafe, foi HOMOLOGADA pelo Sr. 
Superintendente em 06.JAN.2.023 e posteriormente foi declarada DESERTA.

Mogi Guaçu, 06 de fevereiro de 2.023
Mario Antonio Zaia - Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE MOGI GUAÇU - SAMAE


	EnvelopeID_1e628421-6875-423b-8731-4a8c75ddbf3e: DocuSign Envelope ID: 147EA082-6AA5-4D2C-858A-4D6111CD4F3B


